
QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 2

Nº 127/2014,processo nº 726510/2013 de interesse da 
administração publica.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
454680/DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752495

Portaria: 19649/2014
Objetivo: instaurar processo adminsitrativo através da 
PORTARIA Nº 127/14 e processo n 726510/13 de interesse da 
administração publica.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5090580/MARIA JOSE SILVA DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752511

Portaria: 19650/2014
Objetivo: ministrar formação para conselheiros escolares do 
gremio estudantil aos 17 MUNICIPIOS REGIONAIS
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
maraba/parauapebas/curiono/b.j.tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5277540/ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 200/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752419
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 36/2014-
GAB/PAD, de 29/09/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 95/2014-GAB/PAD 
de 03/06/2014, publicada no DOE n° 32657 de 05/06/2014, 
prorrogada pela Portaria 146/2014-GAB/PAD de 30/07/2014, 
publicada no DOE nº 32698 de 04/08/2014, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 201/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752422
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 
64/2014-GAB/PAD, de 09/04/2014, publicada no DOE edição nº 
32624 de 16/04/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte do servidor ALEX DUARTE DE AQUINO, 
matrícula nº 57213836-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 202/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752424
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 637484/2013;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57209055-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 203/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752429
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, USANDO A 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 
Nº 797/2013 – GS/SEDUC DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 761600/2014;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57217208-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 

(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752437

Portaria: 19629/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MILENA MONTEIRO DA SILVA              ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA57208758
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              
2.000,00
Observação: Material para supriras necessidades da Secretaria 
Executiva do Fórum Estadual de Educação.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752447

Portaria: 19644/2014
Objetivo: processo disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
181/183/2014,processo nº 664153/2013, EE. Maria Amelia de 
Vasconcelos
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587256/GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752370

Portaria: 19625/2014
Objetivo: realizar a entrega de diversos materiais Ki merenda 
com 200 unidades, e fogão industrial
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
318655/MAURICELIO COSTA FIGUEIREDO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 
a 24/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752386

Portaria: 19626/2014
Objetivo: conduzir o secretário adjunto de logística para um 
reunião técnica na escola estadual clotilde conclusão de obras
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 17/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752393

Portaria: 19627/2014
Objetivo: conduzir o secretário adjunto de logística para um 
reunião técnica na escola estadual clotilde conclusão de obras


